eziandio che all'anno presente piuttosto
che all'antecedente si debba riferire la
epistola [Epist. 279 Johannis Papae VIII.] scritta da esso pontefice a
Carlo imperadore nel dì 11 di novembre,
in cui gli dice d'avere con giubilo inteso
che esso Augusto, postpositis ceteris, iter
vestrum in Italiam recto tramite ordinatum
habeatis. Et ut utinam non solum
Papiae, verum etiam propius essetis, necessitas
maxima deposcit; e ciò perchè
gli stati della Chiesa romana erano più
che mai involti nelle miserie per cagion
de' nemici Saraceni, e di Guido duca di
Spoleti, del quale parla nelle seguenti parole:
Ceterum de Guidone Rabia, invasore
scilicet et rapaci, vestra gloria subveniat;
et cum de finibus nostris, ut aliquantulum
populus noster relevari valeat,
ejicere modis omnibus jubeatis. Questo
Guido Rabbia altri non è che Guido duca
di Spoleti, onorato di questo titolo dal
papa per le sue continue insolenze. Da
un'altra lettera [Epist. 286 ejusd.] del medesimo papa
scritta allo stesso imperadore ricaviamo,
che esso Augusto volea trovarsi in Ravenna
nel dì della Purificazione della beata
Vergine, per abboccarsi col papa, il
quale bramava che almen quattro giorni
prima Carlo si portasse colà, con prendere
seco Suppone glorioso conte e Fedele
comune. Non iscommetterei che questa
lettera fosse dell'anno presente. Giudico
bensì scritta in esso un'altra [Epist. 293 ejusd.], nella
quale papa Giovanni fa intendere al suddetto
Carlo Augusto d'essersi portato a
Fano città della Pentapoli, e che v'era
giunto anche Adalardo vescovo di Verona
secundum vestrae delegationis jussum,
et ibi praefati Widonis, et satellitum
ejus, qui nostra violenter tulerunt ac retinuerunt,
praesentiam praestolati sumus,
quatenus vel inde omnis emendationis et
justitiae coepto initio per ceteras urbes,
de omnibus juxta clementiae vestrae decretum,
recipiendo coram legato vestro
justitias pariter proficisceremur. Ma Guido

furbescamente sempre si guardò dal
comparire. Adalardo andò bensì per ipsas
civitates, quae illorum gravamine opprimuntur,
nella Pentapoli; ma a nulla giovò:
il perchè prega l'imperadore di venir
egli in persona: altrimenti non si può
sperar riparo ai danni inferiti da Guido,
e da' suoi aderenti e sgherri alle città di
san Pietro. Anche di qui, siccome il padre
Pagi [Pagius ad Annal. Baron.] osservò, si raccoglie tuttavia
in vigore la sovranità ed autorità di questo
imperadore negli stati della Chiesa.
Ma si dee anche osservare che la Pentapoli
era allora del dominio dei papi. Noi
non tarderemo a vedere che il duca Guido
non andò esente dal gastigo ch'egli si
meritava.